et aliis locis totiens Ciceroni licuit eum et hostem nefarium ac scelestum appellare, qui bellum patriae inferre conaretur luctuosissimum, et ducem audacissimum, quem iamdudum castra illa Malliana exspectarent, copiasque eius commemorare, quas socii coniurationis ex tota Italia undique collegissent: hoc loco militum eius mentionem fieri non licuit? Quid? quod in Catil. II, 10, 21 hoc ipso militum vocabulo utitur, quum dicit *hosce ego non tam milites acres quam iniciatores lentos esse arbitror?* cf. ibid. § 5; p. Sull. § 33, al. Mitto dicere, verba *cum spe inani* neque iis, quae consequuntur, *tum collegae mei promissis* convenire, quae genitivum utique in priore parte desiderant, et a sententia huius loci non medio criter abhorre, quum non tam eae res commemorandae fuerint, quibus Catilina spe deceptus videretur, quam quae ad augendum eius animum pertinherent. Accedit quod paulo post haec sequuntur: *circumfluentem Arretinorum et Faesulanorum exercitu*, quo loco quum exercitus appellatione non abstinuerit, quamvis eae copiae non publice conscriptae essent, quidni easdem etiam milites appellari licuerit? Quamquam haec quoque verba emendatione egere existimavit; negat enim *circumfluere aliqua re* idem esse quod *abundare*, sed esse ait *diffluere, dissolutum esse aliqua re*, quod vereor ut origine verborum usque comprobetur. Nam quum *diffluere* aliquid recte ita dicatur, ut dilabendo quasi in singulas partes minuatur et extenuetur, *circumfluere* contra proprie est aut fluendo aliquid cingere aut passim et late fluere. Quodquum res *diffluens* eadem longe diffundi possit et quodammodo *circumfluere*, non tamen *diffluere* usquam dicitur, nisi notio infirmandi vel perdendi accedat, qua vi *circumfluendi* verbum caret; nam in hoc abundantiae significatio nunquam extinguitur. Apparet ea verba, ut simillima sint, ita non posse alterum cum altero confundi, ne translata quidem significacione, qua homines *circumfluere* dicuntur. Qui quidem, si undique rebus fluentibus circumdantur et quasi liquore quodam imbuuntur, ipsi quoque quasi fluere videntur, nec vero ipsi diffunduntur aut *diffluunt*, sed tanquam madent omnibus partibus et *circumfluent*, i. e. abundant. Idem fere *affluere* significat, cf. p. Sest. 8, 18, ubi Gabinius unguentis *affluere* dicitur; de fin. 2, 28, 93 *At miser, si in flagitiosa atque vitiosa vita afflueret voluptatibus.* Neque vero, quibus ubique locis apud Ciceronem *circumfluendi* verbum cum abl. coniunctum legitur, non idem valet atque *abundare aliqua re*, cf. Lael. 15, 52 *Nam quis est, pro deorum fidem atque hominum! qui velit, ut neque diligat quemquam nec ipse ab ullo diligatur,* *circumfluere omnibus copiis atque in omnium rerum abundantia vivere*, quo loco quomodo *circumfluere* intelligendum sit, ea ipsa, quae particula *atque* adiunguntur, significant; cf. Seyffert. ad h. l. Accedit quod infra Laelius, ubi § 54 ad eandem rem reddit, denuo de copiarum, facultatum, opum abundantia disputat. Est igitur, quamquam antecedit *deliciis diffluere*, h. l. idem quod *abundare*. Neque ad Att. 2, 21, 3 *Itaque ille amicus noster, insolens infamiae, semper in laude versatus, circumfluens gloria, deformatus corpore, fractus animo, quo se conferat nescit,* idem bis dicitur, sed alterum multo plus valet et apte res angetur, siquidem qui in laude semper versatur, i. e. omnibus hominibus probatur, hac ipsa re gloriā *circumfluentem* sibi conciliat. Denique in Verr. III, 4, 9 *istum rebus omnibus undique ereptis impune eludentem circumfluere atque abundare*, ut Zumptio dem ablativos esse eos, quos dicunt consequentiae, tamen eos ipsos ablativos ad verba *circumfluere atque abundare* cogitando referri necesse erit. Ne multa: parum recte Zumpt. mihi videtur egisse, quod negavit hoc verbum idem valere atque *abundare aliqua re*, nec video, quid a sententia quidem et verbi usu obstet, quominus Halmii lectionem amplectamur. Quamquam ut eam falsam esse credam, alia re moveor. Etenim quum in codicibus plerisque iisque optimis extet *exercitum*, quamquam in Lg. 9 20 65 *circumfluente* reperitur, tamen

utroque loco accusativum verisimile est scriptum fuisse, quod nisi probes, quomodo in iisdem altero loco accusativus ponit potuerit, difficile ad intelligendum erit. Quare equidem *circumfluentem — exercitum* legendum existimo; qua lectione pronomen *ipsius*, quod subsequitur in verbis *vultus erat ipsius plenus furoris*, de quo Kayserus dubitavit, nescio quo pacto etiam magis stabilitur et quodammodo necessarium esse convincitur, neque concinnitas orationis tollitur, quia in priore membro sententiae simili ratione Sulpicius ab amicis seiungitur ac distinguitur.

§ 50. *Quibus rebus qui timor bonis omnibus injectus sit quantaque desperatio reipublicae, nolite a me commoneri velle: vosmet ipsi vobiscum recordamini.* Sic Halm. et ceteri editores; Zumpt., quod in codice suo invenit commoneri: *vel vosmet ipsi*, lectionem illam non ferendam esse ac vix latinam habere verbositatem statuit. At idem Nepos dixit Att. 4, 2 *noli me velle ducere*; item Liv. 7, 40 *cuius auspicia pro vobis experti nolite adversus vos velle experiri*, nec raro Cicero, cf. exempla, quae Markland. ad Cic. p. dom. 57, 146 congettavit (in Wolfii edit. p. 295). Quid? quod ne licuisse quidem dici *nolite a me commoneri* contendit? Nam quum *noli* aut *nolite* cum infin. iunctum idem sit quod *ne cum imper.*, quae forma vetandi vel praeccavendi apud prosae orationis scriptores insolentior est, absurdum videtur vetare aliquem id, quod utrum fieri debeat necne decernere vetantis ipsius est. Iam quoniam penes oratorem ipsum fuit statuere, essetne necesse indices commoneri, non potuit eos adhortari, ne commonerentur, at potuit adhortari, ne cuperent a se commoneri, quare *velle* usque eo non vitiosum est, ut in Lg. 9 aut per negligentiam, aut propter emendandi libidinem in *vel* mutatum esse perspicuum sit. Cuius codicis librarius, quia Latinitatis non admodum fuit peritus, correctionibus ita abstinuit, ut complurium verborum ambitum vereretur mutare, in singulis vocabulis, si quid minus aptum videretur, emendare non vereretur. Praeterea in Zumptii lectione asyndeton perquam elegans perit, ac nescio an haec potius verba: *vel vosmet ipsi* verbositatis nomine reprehendi oporteat. — Iam quoniam codicem Lg. 9 multis locis negligenter exaratum esse appetit, non tanti habendus est, ut ex eo solo § 53 scribatur *admirandum*, pro eo, quod vulgabatur, *mirandum*, aut § 57 *expetendus amicis est*, pro vulgato *amicus*, e quibus hoc: *expetendus amicis est* Zumpfio multo et facilius et apertius visum esse vehementer admiror. Etenim quum Cicero Postumum propterea exagitet et insectetur, quod amicitiae officiorum tam sit immemor, ut quocum necessitudinis causis compluribus coniunctus sit, eum testimonio et accusatione laedat, dicere haud dubie voluit, contemnendam illius amicitiam esse ipsumque amici nomine omnino indignum habendum, id quod multo apertius et cum acerbiore irrisione significari eo videtur, quod ante Zumptium legebatur. Praeterea, si *expetendus amicis* probemus, oratio nescio quomodo manca esse atque id desiderari videtur, unde appareat, qua potissimum causa Postumus amicis expetendus sit, quare dicendum saltem fuit *expetendus amicis patronus*, vel simile quid, sicuti de imp. Cn. Pomp. 2, 5 legitur: *unum ab omnibus ad id bellum imperatorem depositi atque expeti*. Nulla igitur causa videtur esse, cur a lectione vulgata discedamus. — Idem cadit in § 60: *nonnulla forsitan in re conformare et leviter emendare possim*, ubi item in uno Lg. 9 possimus scriptum est et a Zumptio probatum. Sed anceps videtur, quod a Romanorum consuetudine loquendi abhorret, id unius codicis parum vetusti auctoritate defendere, meritoque indicativus, quem Brut. 13, 51 aliquot codd. exhibent et p. Lig. 12, 38 codicum consensus tueri videtur, ab editoribus locis illis repudiatus est. Similiter § 61 solus Lg. 9 exhibet: *si distortissimi sunt pro sint, errore, opinor, librarii*; sed hoc loco falso eum aquabilitatis studio ductum emendationem tentasse non ita veri dissimile est, quamquam Cicero, quum idem verbum eodem loco iteraret, concinnitati orationis satis consuluit.

§ 60. *Fixxit enim te ipsa natura ad honestatem, gravitatem, temperantiam, magnitudinem animi, iustitiam, ad omnes denique virtutes magnum hominem et excelsum.* Quibus verbis miram quandam urbanitatem orationis et festivitatem inesse video, quum Cicero ingenium Catonis a communi hominum consuetudine abhorrens morumque severitatem lepide irrideat, qui lepos omnis eo, quod Zumptio placuit, pereat necesse est. Is enim praeclarum sibi varietatem scripturae in Lg. 9 deprehendisse visus est, in quo legitur *fecit pro eo*, quod est in ceteris libris mss. *fixxit*, exemplaque aliquot attulit, quibus doceret latine dici *natura facit*, non *singit*. Etenim singere aliquem ad aliquid posse institutionem, vitam, artem, naturam non posse. In quibus primum illud minus recte videatur statuisse, quod putavit ad *humanitatem, honestatem cett. coniungenda esse cum verbo*, quum potius ad adiectiva *magnum et excelsum* referenda sint, velut est p. Font. 15, 33 *virum ad labores belli impigrum, ad pericula fortē, ad usum et disciplinam peritum, ad consilia prudentem, ad casum fortunamque felicem*; cf. p. Mur. § 68 *moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis.* Deinde quum dubitari non possit, quin de iis codicibus, qui hodie exstant, unus alterve ex archetypo descriptus sit, non sane intelligitur, quomodo fieri potuerit, ut unus duntaxat librarius id reperiret, quod facillimum esset neque ullam dubitationem movere posset, reliqui insolentius verbum atque idem omnes amplectentur. Multo illud verisimilius, in unum Lg. 9 mendum invectum idque ortum eo esse, quod librarius, quem litteras in archetypo minus perspicue scriptas paulo accuratius dispiceret, tritum verbum de conjectura reponeret, quippe quum litterarum ductus utriusque vocabuli simillimi essent. Nec vero natura non potuit dici aliquam rem *singere*, si quidem eadem dicitur *conformare*, cf. de fin. 1, 7, 23 *Ad maiora enim nos natura genuit et conformavit, ut mihi quidem videtur, ubi haud dubie aliud conformavit est, aliud genuit.* *Fingere* vero nihil est, nisi cum artificio quodam rem rudem et inchoatam formare, ac lepide Cicero iactationem Catonis ridet, quem quum natura conformaret tot tantis virtutibus ornatum, quibus plerique carerent, non exigua ei opera aut arte opus fuisse significat. Quae non temere a me dicta esse quum verba *magnum hominem et excelsum*, quibus ridicule laudes Catonis nimium augere videtur, tum *omnis*, quae subsequitur, oratio docet. Neque enim illum doctrina ait aut Stoicorum praeceptis indiguisse, sed, quoniam natura ingenium eius tam perfectum progenuisse, quo praestantius fingi nihil posset, quum ad asperiorem philosophorum rationem *vitam* institueret, non potuisse egregiam eius naturam non quasi corrumpi et depravari. Quare nolim praeclarum illam varietatem scripturae, prioribus editoribus probatam, unius codicis auctoritate tolli, quippe quum in singularis illius hominis imagine exprimenda insolentiore verbo uti licuerit.

§ 65. *Ac te ipsum, quantum ego opinione auguror, nunc et animi quodam impetu concitatum et vi naturae atque ingenii elatum et recentibus praceptorum studiis flagrantem iam usus flectet, dies leniet, aetas mitigabit.* Hunc locum, qui Halmio probabatur, cum Zumpt. codicis sui subsidio emendare conaretur, depravasse potius videtur ac nescio quibus argumentandi difficultatibus implicatus est. Etenim quas tres causas a Cicerone allatas esse ait, e quibus asperitas Catonis orta esset, primum naturam elatiorem, deinde recentia studia, denique quod cupide ad virtutem Stoicam contendisset, earum altera et tertia quomodo inter se differant, equidem me non intelligere ingenue confiteor. Deinde si Catonis ad virtutem Stoicam contentio non recentibus praceptorum studiis significetur, quibus tandem verbis eam commemorari existimabimus? An iis, quae primo loco posita sunt? At his verbis concitatio quaedam et impetus, Stoicae virtutis aemulatio non significatur, ut nihil dicam, sublato genitivo *animi omnem aequabilitatem orationis cum magno*

quodam elegantiae detimento perire. Neque enim quum in altero et tertio membro *eis* ac *studia* adiectis genitivis illustrentur, in primo non significari necesse erit, qui impetus sit et unde ortus. Accedit quod latine vix dicitur: *cum quodam impetu concitari*; nam *impetu vel motu incitari, ferri, trahi* et bene est et saepe legitur, cf. de off. 1, 15, 49 *repentino quodam, quasi vento, impetu animi incitati*, quo loco recte causa indicatur: illud me ullo loco legere non memini. Optime autem *animi dictum est, quo verbo, quum h. l.* contrarium sit ingenio, iuvenilis quidam spiritus et iracundia significatur, eo tummaxime mota, quod in petitione consulatus ambitum fieri animadverterat, quae ferocia futurum esse ut usu flecteretur et quodammodo exueretur, aptissime Cicero commonuit. In iuria igitur Zumpt. animi mentionem inutilem esse contendit et quod *animi impetu concitatum* idem valere putat atque *ri naturae elatum*, paulum haud dubie a vero recedit. Nam, si quid video, *naturae atque ingenii* ita h. l. coniuncta sunt, ut unam quandam notionem efficiant, tanquam dicatur *ingenium natura quasi insitum atque innatum*; ingenium autem ea Catonis ratio est, qua humiles res et abiectas contemnit, altas et honestas appetit. Cui rationi contraria sunt recentia praceptorum studia, i. e. studia Stoicæ rationis, quam recens amplexus est, ab ingenio ipsius alienam. Patet igitur, eam archetypi vocem, quam Zumpt. a reliquis librariis male intellectam esse queritur, potius a Lgsinianorum 9 et 26 auctoribus, quum per compendium scripta esset, male perspectam nullo aut oculorum aut mentis acumine in suos libros transcriptam esse. Nec magis probo, quod ibid. paulo post ille scripsit *usus flectet et dies leniet et aetas mitigabit*, quamvis prius et in solo Lg. 9, alterum in solo Lg. 24, ambo in nullo codice reperiantur, ac facillime eam coniunctionem ex ultima verbi antecedentis syllaba male repetita nasci potuisse appareat. Similiter § 89 in verbis: *in quibus annos multos legatus fuit, exercitus duxit, res maximas gessit utrumque et*, quod apud Halmium legitur, omittendum fuit recteque Zumpt. omisit. Contra § 83 retinendum videtur, quod Halm. scripsit: *Petunt enim rationes illius, ut orbetur auxilio res publica, ut minuatur contra suum furorem imperatorum copia, ut maior facultas tribunis plebis detur; nam ut ante maior propter similes litterarum ductus facile in Lg. 9 intercidere potuit, itemque res publica corrumpi, si per compendium in archetypo scriptum erat.*

§ 66. In Lg. 9 et 26 haec leguntur: *Quemquamne existimas Catone proavo tuo comodiorem, comiorem, moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis?* quae dubito an iniuria Zumpt. receperit, siquidem quod in ceteris est communiorum pro comiorem, et sententiae loci melius videtur convenire et Romanorum consuetudine loquendi probari. Nam *communis* is est, qui nulla re se ceteris hominibus anteponit nec quidquam sibi arrogat, sed inferioribus se aequat et eisdem, quibus ceteri, rebus delectatur; cf. Lael. 18, 65, de quo loco Zumpt. dubitare non debuit: *Simplicem praeterea et communem et consentientem, id est, qui rebus eisdem moveatur, eligi par est*, quae verba prudenter Seyffert. in adnot. ad h. l. illustravit. Quare in principibus potissimum viris ea virtus laudatur, velut Cat. mai. 17, 59 Cyrus minor erga Lysandrum Lacedaemonium communis atque humanus fuisse dicitur, ubi id verbum ab editoribus recentissimis merito servatum est. Quodsi Cicero p. Balb. 16, 36 negat *communis* idem valere quod *comis*, recte id negat, quamquam ex eodem loco apparet, haec verba, cum comitas fere cum illa virtute coniuncta sit eamque quasi comitetur, a Romanis nonnunquam confusa esse. Ac vel de fin. 2, 50, 80 nisi librorum auctoritas adversaretur, ferri illud posset, quamquam *comis* ibi paulo post subsequitur. Hoc vero loco Cicero, quoniam Catonem eo nomine reprehendit, quod e disciplina Stoicorum nimiam morum severitatem sequatur, a ceterorum civium consuetudine

abhorrentem, quae ratio Catonis certe iactatione quadam non caruit ac propterea multis invisa fuit, apte proavum eius, quod communis et moderatus fuerit, laudat. Quare quum *comis* paulo ante dictum sit et *comitas* sequatur, nescio an sicut § 65, ita h. l. librarii codicum illorum verbum per compendium scriptum male intellexerint et a reliquis recte id servatum sit.

§ 73. Quae in uno Lg. 9 exstant si *L. Natta* — in equitum centuriis voluit esse et ab hoc officio necessitudinis et ad reliquum tempus gratiosus cet. nisi magno et sententiae et concinnitatis orationis detimento ferri non possunt, quia altero membro reliquum tempus significatur, cui nonnisi prius tempus, non facultas et quasi origo gratiae conciliandae apte opponitur. Itaque scribendum utique est, quod prioribus editoribus placuit et reliquorum codicium consensu probatur: *ad hoc officium*, i. e. suffragationis, quibus verbis haec sententia efficitur, voluisse *L. Nattam* gratiam sibi comparare, qua et vitricum suum tunc ipsum consulatum petentem adiuvare et postero tempore sibi ipse prodesse posset. — Nec magis paulo post propter unius Lg. 9 auctoritatem *munia* eiecerim, quod quum librario eius codicis insolentius videretur, promptum ei fuit *munera*, quod multo frequentius esset, reponere. — Similiter quae § 79 ex eo codice solo Zumpt. scripsit: *nec iam timendus est nunc exercitus L. Catilinae*, quam isti, qui illum exercitum deseruisse videntur, quum per se non displiceant, tamen, quod rell. codd. omnes deseruisse dicuntur exhibit, suspicionem movent. Ac dubito an ratio illius minus probari possit, quum dicit non locutos esse de ea re homines, sed qui peritiiores essent existimasse, eos, qui cum *Catilina* non exissent, a coniuratione defecisse. Immo et probabile est, multos homines ista dixisse, quibus Cicero iusto severius agere aut superbius sua in patriam merita iactare videretur, et similia leguntur in Cat. 2, 6, 12: *At etiam sunt qui dicant, Quirites, a me in exilium electum esse Catilinam*. Quorum sermones invidos ut redargueret, summa ope ei vigilandum atque id agendum fuit, ut clandestina consilia coniuratorum patefaceret. Quare quum dicuntur aptissimam efficiat sententiam, tutius videtur ad lectionem vulgatam redire. — Item minus probandum videtur, quod § 86 pro *maerore* Zumpt. dolore reposuit, quum particula *ac gradationem quandam* indicet, quae aptius verbo *maerore* significatur. Sed antecedentia verba *squalore* et *sordibus* translata significatione nihil fere inter se differunt, qua de causa rectius in codicibus praeter Lg. 9 omnibus prius et omissum est. Ceterum nescio an *dolor* a librario propterea scriptum sit, quod paulo ante idem legitur et parva tantum litterarum dissimilitudine ab altero differt. Denique *vester est supplex*, quod Zumptio tantopere displicuit, non omni defensione destitutum est, siquidem dubitari non potest, quin *supplex* saepius vi ac notione substantivi usurpatum sit; certe quae p. Cluent. leguntur 70, 200: *levate hunc aliquando supplicem vestrum, iudices, codicum omnium consensu defenduntur*, quibus addo p. Sest. 27, 58: *Hunc Cn. Pompeius, cum in suis castris supplicem abiectum vidisset, erexit atque insigne regium, quod ille de suo capite abiecerat, reposuit*, ubi recte Halm. *supplicem* loco substantivi positum esse in adnotatione monuit. Nec verisimile est, si in codice archetypo *vestram* scriptum fuisset, reliquos librarios omnes planiori scripturae eam praelatuos fuisse, qua quis offendi posset. Probabilius illud, ab uno librario codicis Lg. 9, cuius oculi ad proxima verba aberrarent, idem scriptum esse, quod paulo post sequitur. (\*)